A quæ cum plenitudine legis, tum personarum **61** claritate confirmatur. De se autem loqui beatum evangelistam, suasque laudes attingere, grave sane fuisset, ac cæteroquin imperitum. Alioqui jure audisset: « Tu de teipso testificaris, testimonium tuum non est verum<sup>24</sup>. » Idcirco iis quibus notus erat, seipsum permittit agnoscendum, et homonymia utitur, nec abs re, et missum esse ait ipsam a Deo. Decebat enim ostendere sanctum Baptistam non per se, nec sua sponte ad testimonium de Salvatore nostro ferendum accessisse, sed supernis mandatis obtemperasse, ac divinis Patris nutibus morem gessisse. Quocirca inquit: « Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. » Observandum autem est, quo pacto certa, idonea et rerum naturæ accommodata oratione utatur. Etenim illud, « erat, » de Deo Verbo consentaneè dicitur, æternitatem ejus, et antiquitatem omni principio temporis priorem ubique significans, et opinionem quod creatus sit, ex animo prorsus evelvens. Quod enim semper est, quomodo creatum erit? De beato vero Baptista convenienter ait, « Fuit homo missus a Deo, » utpote de homine creata natura prædito. Mihi autem videtur hic evangelista caute admodum dicere, non simpliciter « Fuit, » sed addito, « homo, » temerariam quorundam sententiam evertere. Jam enim in vulgus multi sparserant, vere hominem non esse sanctum Baptistam, sed unum e sanctis angelis cœli incolis, humano quidem corpore utentem, et missum a Deo ad prædicandum. Cujus rei causam hanc commenti sunt quod a Deo dictum sit: « Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te<sup>25</sup>. » Sed aberrant a vero qui in hac sunt sententia, dum non advertunt nomen illud, angelus, officii nomen esse potius quam substantiæ, quemadmodum nempe ad Job alius post alium angeli accurrunt, multiplices ei ærumnas annuntiantes, et insanabilium illarum calamitatum ministerio deputati<sup>26</sup>. Tale quid nobis de sanctis angelis ipse quoque sapientissimus Paulus scribit in hunc modum: « Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi, **62** propter eos qui hæreditatem capiunt salutis<sup>27</sup>? » Igitur beatus Baptista Joannes Domini voce angelus nuncupatus est, cum non esset angelus natura, sed missus ad nuntiandum et clamandum: « Parate viam Domini<sup>27</sup>. » Cæterum utiliter admodum a Deo missum esse nuntium confirmavit, ostendens firmissimum ejus esse testimonium. Nec enim is qui ad prædicandum a Deo missus erat, aliud quiddam protulerit, quam quod a mittente jussus erat. Itaque verax est testis, qui sit a Deo edoctus. Hoc enim significare arbitror illud, « missus a Deo. » Nam et Paulus sapientissimus, dum ait<sup>28</sup> se missum per Jesum Christum,

<sup>24</sup> Joan. viii, 13. <sup>25</sup> Malach. iii, 1. <sup>26</sup> Job 1, 14 sqq. <sup>27</sup> Hebr. 1, 14. <sup>28</sup> Isa. xl, 5; Matth. iii, 3. <sup>29</sup> Galat. 1, 1.

mysterii vim non ab alio didicisse confirmat, sed per revelationem ejus a quo missus est, missioni revelationem conjungens, et hanc illa subindicans. Igitur quod missus est a Deo, sequitur a Deo edoctum esse. Cæterum veritatis cultores a mendacio longe alienos esse nemo dubitat. « Erat autem nomen homini, » inquit, « Joannes. » Innotescere debebat is qui missus erat, significatione quoque nominis, fidem et auctoritatem maximam dictis afferentis. Angelus enim Gabriel, is nimirum qui astat ante Deum, ut ipse ait <sup>29</sup>, cum Zachariæ filium ex Elisabeth suscipiendum annuntiaret, addidit : « Et Joannes erit nomen ejus <sup>30</sup>. » Constat autem apud omnes, ita nuncupatum esse ab angelo, divina voluntate ac jussu. At qui tanto honore est ornatus a Deo, quomodo non omni laude et commendatione major est? Quocirca utiliter ac necessario mentio nominis facta est. Jam vero cum addiderit evangelista, missum esse in testimonium a Deo sanctum Baptistam, « ut omnes crederent per ipsum <sup>31</sup>, » illud rursus dicemus, si nos adversarii his verbis urgeant : Quidni omnes ei qui divinitus missus erat crediderunt? aut quomodo gravatus est nonnullos ad credendum adducere, qui ad id superno decreto fuerat assumptus? Non æquum est, o quicumque vos estis, ullam in hoc Joanni culpam ascribere, sed incredulorum perversos ac præfractos mores decet incusare. Etenim quod ad præconis scopum et supernæ missionis rationem **63** attinet, nemini doctrina defuit, vel fides; sed cum varia sint auditorum ingenia, et unusquisque potestatem habeat suæ voluntatis, a recta ratione quidam aberrarunt, fide repudiata. Idcirco propheticum illud de iis usurpandum est : « Qui audit audiat, et qui est inobediens non obediat <sup>32</sup>. »

πρὸς τοῦτο διὰ τῆς ἀνωθεν ψήφου προκεχειρισμένος; Οὐ τῆς Ἰωάννου βρύουμιας, ὡ οὔτοι, δίκαιον ἡμᾶς ἐν τούτοις κατηγορεῖν, ἀλλὰ τῆς τῶν ἀπειθουσῶν δυσειροπίας καταδοξῶν. Ὅσον μὲν γὰρ εἰς τὸν τοῦ προκηρῦττοντος σκοπόν, καὶ τὸν τῆς ἀποστολῆς τῆς ἀνωθεν τρόπον, οὐδεὶς ἂν ἠύρεθη τῆς διδασκαλίας ἀμέτοχος, οὐδ' ἂν ἐνέμεινε ἀπειθής. Ἐπειδὴ δὲ διάφορος ἐν τοῖς ἀκρωμένοις ἡ γνώμη, καὶ τῆς οικείας προαιρέσεως ἕκαστος ἔχει τὴν ἐξουσίαν, ἀπεσφάλησάν τινες τοῦ συμφέροντος, οὐ παραδεξάμενοι τὴν πίστιν. Διὸ αὐτοὺς ῥητέον δηλονότι κατὰ τὸ ἐν τῷ προφήτῃ κεῖμενον· « Ὁ ἀκούων ἀκουέτω, καὶ ὁ ἀπειθῶν ἀπειθεῖτω. »